
 

 

	

Sede	Parma:	Parco	Area	delle	Scienze	37/A	-	43124	Parma	Tel:	+39	0521	269100		
Sede	Genova:	c/o	Dipartimento	di	Fisica,	Università;	Via	Dodecaneso	33	-	16146	Genova	Tel:	+39	010	3536246	
Sede	Trento:	c/o	Fondazione	Bruno	Kessler;	Via	alla	Cascata	56/C,	Povo	-	38123	Trento	Tel:	+39	0461	314878	

C.F.:	80054330586					P.IVA	:	IT02118311006					PEC:	protocollo.imem@pec.cnr.it		
www.imem.cnr.it	

Pag.	1	di	3	

 

 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA CRIOGENICO A CICLO CHIUSO 
AUTOMATIZZATO, MODULARE ED ESPANDIBILE PER L’INDAGINE DI PROPRIETÀ FISICHE IN PRESENZA DI CAMPI 
MAGNETICI E A TEMPERATURE VARIABILI 
PROGETTO FOE 2022 STRIVE – CUP B53C22010110001 - codice progetto DIT.AD022.207 
PROGETTO Fondazione CARIPARMA Bio-MoNTANS – CUP B55F21003190007 - codice progetto DIT.AD002.175 
CUI F80054330586202300823 - CIG A03A8A418A 
 

IL DIRETTORE 
DELL’ISTITUTO DEI MATERIALI PER L’ELETTRONICA ED IL MAGNETISMO 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (di seguito per brevità “Codice”); 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 11, prot. n. 11160 in data 25 febbraio 2013, relativo alla conferma dell'Istituto dei 
Materiali per l'Elettronica ed il Magnetismo (IMEM) ed alla sostituzione del relativo atto costitutivo; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 144, prot. n. 95196 in data 27 dicembre 2022, con il quale è stato attribuito l'incarico 
di Direttore facente funzioni dell’istituto IMEM al dott. Andrea Zappettini; 
VISTO il provvedimento del Direttore dell’IMEM prot. 397936 di data 14.12.2023 mediante il quale lo stesso ha assunto il 
ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
VISTA la decisione di contrarre prot. 406631 di data 19.12.2023, mediante la quale è stata indetta procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del Codice, per l’affidamento della fornitura di un sistema criogenico a ciclo chiuso automatizzato, modulare ed 
espandibile per l'indagine di proprietà fisiche in presenza di campi magnetici e a temperature variabili; 
CONSIDERATO che l’importo a base di gara ammonta ad € 397.540,98 e che gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali 
risultano pari a € 0,00; 
PREMESSO CHE il bando di gara è stato pubblicato Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 22.12.2023, GU/S S247 n. 
782210-2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 148 del 27.12.2023; 
CONSIDERATO che è stata effettuata la dovuta pubblicità su due quotidiani a tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura 
locale, nonché sulla piattaforma Servizio Contratti Pubblici del MIT; 
CONSIDERATO che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito URP-CNR sezione Bandi e Gare del CNR nonché sulla 
piattaforma telematica GPA – Gestione Procedure Acquisto; 
RILEVATO che la scadenza per la presentazione delle offerte, da effettuarsi a mezzo della piattaforma GPA, è stata fissata alle 
ore 12:00 del giorno 26.01.2024; 



 

 

	

Sede	Parma:	Parco	Area	delle	Scienze	37/A	-	43124	Parma	Tel:	+39	0521	269100		
Sede	Genova:	c/o	Dipartimento	di	Fisica,	Università;	Via	Dodecaneso	33	-	16146	Genova	Tel:	+39	010	3536246	
Sede	Trento:	c/o	Fondazione	Bruno	Kessler;	Via	alla	Cascata	56/C,	Povo	-	38123	Trento	Tel:	+39	0461	314878	

C.F.:	80054330586					P.IVA	:	IT02118311006					PEC:	protocollo.imem@pec.cnr.it		
www.imem.cnr.it	

Pag.	2	di	3	

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del Codice la gara in questione viene aggiudicata secondo il criterio del 
prezzo più basso, in quanto trattasi di una fornitura standardizzata; 
RILEVATO che in data 26.01.2024 si è svolta la seduta telematica per la verifica delle offerte pervenute e in particolare per 
l’esame della documentazione amministrativa presentata dall’unico operatore economico che ha presentato offerta: 
QUANTUM DESIGN S.R.L.; 
PRESO ATTO che, seguito della verifica sulla documentazione amministrativa dei concorrenti, il concorrente è stato ammesso 
alla successiva fase della procedura e che è stato pertanto possibile, nel corso della medesima seduta telematica, procedere 
all’apertura e alla valutazione dell’offerta economica, come emerge dal verbale di seduta telematica n. 1 dd. 26.01.2024; 
RILEVATO che non sussistevano i presupposti per la verifica dell’anomalia dell’offerta di cui all’art. 23 del Disciplinare di gara 
e che, pertanto, la seduta telematica si è conclusa con la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico 
QUANTUM DESIGN S.R.L., che ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara pari a 0,100%, come risulta dal verbale di 
seduta telematica n. 1 dd. 26.01.2024; 
VISTO dunque il verbale di seduta telematica n. 1 dd. 26.01.2024, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
mediante il quale è stata verificata la documentazione amministrativa presentata dal concorrente entro il termine di scadenza 
di presentazione delle offerte, è stata valutata l’offerta economica del concorrente ammesso ed è stata formulata la proposta 
di aggiudicazione; 
RILEVATO che, all’esito di quanto sopra premesso, è possibile procedere all’approvazione del verbale di gara; 
RILEVATO che l’art. 17, comma 5, del Codice prevede che sia necessario effettuare la verifica dei requisiti in capo all’operatore 
economico, prima di disporre l’aggiudicazione definitiva ed efficace; 
PRESO ATTO che sono state completate con esito positivo tutte le verifiche inerenti il possesso da parte di QUANTUM DESIGN 
S.R.L. dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del Codice verificabili tramite FVOE 1.0, nonché il possesso dei 
requisiti di idoneità professionale e dei requisiti di capacità tecnica e professionale prescritti dal Disciplinare di gara; 
RILEVATO che in data 19.02.2024 è stata inviata la richiesta di certificazione di ottemperanza dell’operatore economico agli 
obblighi di cui alla l. 68/1999, requisito non verificabile tramite FVOE 2.0, al Servizio Inserimento Lavoro Disabili per la 
provincia di Roma; 
CONSIDERATO che in data 26/03/2024 è stato effettuato un sollecito all’Ente di cui alla precedente premessa, sollecito 
recepito con numero di protocollo 420835, sottolineando l’urgenza di procedere all’affidamento in oggetto; 
CONSIDERATO che ad oggi non risulta ancora pervenuta la certificazione di ottemperanza alla l. 68/1999 né alcuna 
comunicazione di sospensione del procedimento per esigenze istruttorie; 
VERIFICATA l’urgenza di procedere all’avvio dell’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 17, 
comma 9, del Codice, in quanto si tratta di un affidamento finanziato con risorse provenienti da due Progetti distinti, entrambi 
sottoposti a scadenze inderogabili per la realizzazione e conclusione, a pena di revoca del relativo finanziamento; 
RITENUTE quindi sussistenti le ragioni d’urgenza per procedere all’esecuzione immediata delle prestazioni oggetto di 
affidamento, ai sensi dell’art. 17, comma 9, del Codice; 
VISTO anche il principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice; 
VALUTATO quindi di procedere con l’aggiudicazione definitiva ed efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, fermo 
restando che l’eventuale esito negativo della verifica avviata rispetto agli obblighi previsti dalla L. 68/99 sarà tenuta in 
considerazione ai fini della stipula del contratto e dell’esecuzione della fornitura; 
DATO ATTO che il concorrente applica il CCNL Commercio, diverso da quello indicato nei documenti di gara (CCNL industria 
metalmeccanica e installazione impianti) e ha dichiarato l’equivalenza delle tutele ai sensi dell’art. 11, commi 3 e 4, del Codice; 
RILEVATO che si è proceduto alla verifica dell’equivalenza delle tutele, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del Codice, accertando 
che il CCNL applicato dal concorrente è pertinente al cpv-codice ATECO relativo all’oggetto di gara, secondo le indicazioni 
fornite da ANAC nella Nota illustrativa al Bando Tipo n. 1 (rif. paragrafo 7), ed accertando, altresì, che i costi orari applicati 
sono rispettosi dei minimi tabellari del CCNL di riferimento, come si evince dal riscontro trasmesso dall’operatore economico 
in data 07.02.2024 in riscontro alla richiesta di chiarimenti trasmessa dall’IMEM in data 31.01.2024; 
CONSIDERATO che, all’esito di quanto premesso, è quindi possibile procedere all’approvazione del verbale di gara e alla 
contestuale aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, nei confronti dell’operatore economico 
QUANTUM DESIGN S.R.L. che ha presentato un ribasso unico percentuale del 0,100% sull’importo a base di gara, 
corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 397.143,43, con oneri della sicurezza pari a zero; 
RILEVATO pertanto che il contratto d’appalto verrà stipulato con l’operatore economico QUANTUM DESIGN S.R.L. per un 
importo pari a € 397.143,43, con oneri della sicurezza pari a zero;  



 

 

	

Sede	Parma:	Parco	Area	delle	Scienze	37/A	-	43124	Parma	Tel:	+39	0521	269100		
Sede	Genova:	c/o	Dipartimento	di	Fisica,	Università;	Via	Dodecaneso	33	-	16146	Genova	Tel:	+39	010	3536246	
Sede	Trento:	c/o	Fondazione	Bruno	Kessler;	Via	alla	Cascata	56/C,	Povo	-	38123	Trento	Tel:	+39	0461	314878	

C.F.:	80054330586					P.IVA	:	IT02118311006					PEC:	protocollo.imem@pec.cnr.it		
www.imem.cnr.it	

Pag.	3	di	3	

 

CONSIDERATO che per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, in quanto 
ricorre la fattispecie di cui all’art. 18, comma 3, lett. a), del Codice; 
CONSIDERATA la necessità di nominare, per la fase di esecuzione del contratto, un Direttore dell’Esecuzione (c.d. DEC), 
individuato nella persona di Franca Albertini; 
RILEVATA la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra richiamati; 
  

DISPONE 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI APPROVARE il verbale della procedura aperta di cui in premessa e di fare propri i contenuti in esso espressi; 
3. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di seduta telematica n. 1 dd. 26.01.2024 in favore 

dell’operatore economico QUANTUM DESIGN S.R.L., che ha offerto un ribasso pari allo 0,100%, corrispondente ad € 
397.143,43; 

4. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE la fornitura oggetto di affidamento all’operatore economico di cui al precedente punto; 
5. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, il presente provvedimento immediatamente efficace, essendo 

concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico 
aggiudicatario, fermo restando che l’eventuale esito negativo della verifica avviata rispetto agli obblighi previsti dalla L. 68/99 
sarà tenuta in considerazione ai fini della stipula del contratto e dell’esecuzione della fornitura; 

6. DI IMPEGNARE definitivamente la spesa di € 484.514,98, IVA inclusa, per la fornitura oggetto di affidamento, Voce del piano 
22010 “Attrezzature Scientifiche” sui GAE P0000569 Progetto Fondazione CARIPARMA e GAE P0000683 Progetto STRIVE (FOE 
2022); 

7. DI NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, conformemente a quanto previsto dall’art. 10 del Capitolato 
Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa, Franca Albertini 

8. DI PROCEDERE alla sottoscrizione con il predetto operatore economico del contratto d’appalto ai sensi e nelle forme di cui 
all’art. 18, comma 1, del Codice, senza attendere il decorso del termine dilatorio ricorrendo la fattispecie di cui all’art. 18, 
comma 3, lett. a), del Codice; 

9. DI PROCEDERE all’avvio anticipato delle forniture nelle more della stipula del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 17, commi 
8 e 9, del Codice, sussistendo le ragioni di urgenza previste dal comma 9 del citato art. 17 ed espresse in premessa; 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento e del verbale ad esso allegato ai sensi dell’art. 28 del Codice, 
nonché sul sito istituzionale del CNR, nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti”, oltre che sulla piattaforma telematica 
GPA; 

11. DI PROCEDERE alla comunicazione prevista dall’art. 90, comma 1, lett. b), del Codice entro 5 giorni dall’adozione del presente 
provvedimento; 

12. DI PROCEDERE alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa vigente entro il termine massimo di 30 
giorni decorrenti dalla stipula del contratto d’appalto. 
 
 

Il Direttore 
dott. Andrea Zappettini 


		2024-04-08T14:02:36+0200
	Andrea Zappettini




